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Ú v o d

Diplomová práce „Pravopis na 2. stupni základních škol: pravopisné jevy a jejich

procvičování" se zabývá tématem, které úzce souvisí s mou budoucí profesí učitelky českého

jazyka na 2. stupni základních škol.

Pravopisné znalosti a dovednosti bývají ve společnosti často spojovány s celkovou

vzdělaností jedince, proto považuji téma procvičování pravopisu za stále aktuální a důležité pro

praxi všech učitelů českého jazyka, kteří chtějí podpořit správné pravopisné návyky svých žáků.

Stále častěji se objevuje názor, že správné psaní souvisí se čtením. Uvádí se, že dobrý čtenář

vykazuje i dobrou úroveň písemného projevu. Potíž však spočívá v tom, že dnešní mládež příliš

nečte. Domnívám se, že stále více času tráví na počítačích a mobilních telefonech, které

využívají k různým hrám či sociálním sítím. To mě přivedlo k zamyšlení, jak by se moderní

technika dala využívat efektivněji.

V dnešní době j iž existuje spousta webů i aplikací, které se zabývají pravopisem

a mají velmi dobře propracovanou herní mechaniku. Hlavním záměrem a předpokládaným

přínosem teoretické části diplomové práce je představení vybraných webových stránek

a aplikací, jež se dají využít k procvičování pravopisu ve škole i doma. Mysl ím si, že jedním

z důležitých požadavků na učitele je, že by měl kráčet s dobou. Současná doba se vyznačuje

používáním chytrých mobilních telefonů a počítačů, proto jako učitelé můžeme přizpůsobit

výuku pravopisu zájmům žáků a aktuálním trendům. Online procvičování je rychlé, zábavné,

skvěle plní i vzdělávací cíle a nabízí spoustu funkcí, jež teoretická část blíže představí.

Teoretická část také seznámí čtenáře s povahou pravopisu, jeho funkcemi, principy

a členěním do tří oblastí: lexikální, morfologický a syntaktický. Jsou zde prezentovány

očekávané výstupy žáků 2. stupně, jak je uvádí Rámcový vzdělávací program pro základní

vzdělávání. Popsány jsou i typy pravopisných cvičení coby výukové metody používané

k procvičování i prověřování pravopisných znalostí a dovedností. Poslední oddíl se zabývá

představením vybraných učebnic českého jazyka, jež jsou v současné době používány na

základních školách.

Praktická část je stěžejní částí diplomové práce. Jejím cílem je identifikace a popis

nej problematičtějších oblastí pravopisu a nejčastějších chyb, kterých se dopouštějí žáci

2. stupně základních škol.
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Pokud chceme uskutečnit výzkum, který bude mít vypovídací hodnotu, můžeme

uvažovat o účasti žáků nejen 9. ročníku, ale i 8. ročníku, neboť jejich pravopisný výcvik by měl

být j iž ukončen. Obecně lze říci, že žáci 9. ročníku by měli vykazovat lepší výsledky než žáci

nižších ročníků, protože se s učivem setkávají nejdelší dobu. Obávám se však jejich laxního

přístupu k výzkumu. Mnozí z nich se j iž těší na střední školy a známky z posledního pololetí

povinné školní docházky nehrají v jej ich žebříčku hodnot zásadní roli. Naopak pro žáky

8. ročníku jsou známky stále důležité, proto je zde větší šance, že k výzkumu budou přistupovat

s respektem. Více o výzkumném vzorku, zvolených metodách či hypotézách je uvedeno

v úvodu praktické části.

První a hlavní l ini i tvoří výzkum zaměřený na žáky různých základních škol, jejichž

úkolem je prokázat své znalosti z pravopisu v rámci zadaného pracovního listu a diktátu.

Praktická část prezentuje výsledky získané z obou výzkumných metod a vzájemně je srovnává.

Druhou, spíše doplňující linií je výzkum zaměřený na učitele českého jazyka. Z a použití

dotazníku je cílem zjistit, jaké materiály a metody používají učitelé k výuce a procvičování

pravopisu. Dozvíme se, zda učitelé mají povědomí například o zmíněných webových stránkách

a aplikacích. Poznatky získané z dotazníkového šetření jsou závěrečnou fází praktické části.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

První kapitola teoretické části pojednává o povaze českého pravopisu a jeho členění. Ve

druhé kapitole jsou prezentovány předpokládané výstupy ve vzdělávací oblasti Jazyk

a jazyková komunikace podle Rámcově vzdělávacího programu. Třetí kapitola se věnuje

metodám výuky pravopisných jevů na druhém stupni základních škol. Obsahem dalších kapitol

je představení webových stránek a aplikací zaměřených na procvičování pravopisných jevů

a učebnic používaných v současné době k výuce na základních školách.

1 . 1 Pravopis

Název pravopis vznikl doslovným překladem řeckého slova orthografia. Orthós se

překládá jako správný, přímý, pravý. Grafein znamená psát . 1

Nový encyklopedický slovník češtiny definuje český pravopis jako „ustálený a ve své

době více či méně závazný soubor pravidel pro záznam mluvených nebo myšlených textů nebo

jejich částí pomocí znaků české abecedy a znaků dalších, zvaných interpunkční nebo členící

znaménka'2

Podle Cvrčka však není termín pravopis zcela vhodný, neboť zde nejde o správnost, ale

o obvyklost a zavedený způsob psaní. Navrhuje proto neutrální termín psací soustava. Takové

pojmenování koresponduje se souborem pravidel, kterými se řídíme při zachycování

mluveného jazyka p ísmem. 3

Co všechno lze pod název pravopis zahrnout, uvádí Kraus. Pravopis lze chápat jako:

způsob označování hlásek písmeny; souhrn pravidel předpisující postavení interpunkčních

znamének; teorie zabývající se vztahem mezi zvukovou a grafickou stránkou; pravopisná

kodifikace a pravopis jako součást jazykové výchovy . 4

1 CVRČEK, Václav. Mluvnice současné češtiny. Praha: Univerzita Karlova, Nakladatelství Karolinum, 2010.
ISBN 978-80-246-1743-5, s. 317.
2 CzechEncy - Nový encyklopedický slovník češtiny [online]. Brno: Masarykova univerzita, 2012-2020 [cit. 2022-
04-02]. Dostupné z: https://www.czechency.org/slovnik/%C4%8CESK%C3%9D%20PRAVOPIS
3 CVRČEK, ref. 1, s. 317.
4 K R A U S , Jiří. Pravopis jako součást kultury - nikoli jen jazykové. In: Co přinášejí nová pravidla českého
pravopisu. Praha: Ústav pro jazyk český ČSAV, 1991, s. 5-12.
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Jsou stanoveny dvě hlavní funkce pravopisu: zaznamenávací a vybavovací. Pravopis

umožňuje správně zaznamenat mluvený projev a jsme si díky němu schopni správně vybavit

myšlenkový obsah neboli význam zapsaného projevu. 5

Český pravopis je založen na třech hlavních principech. Dominuje princip fonologický,

v rámci něhož se zaznamenávají hlásky, které tvoří slovo a odlišují ho od j iného slova. Princip

historický určuje, že se v grafice zachovávají značky i pro zvuky, které pozbyly výslovnostní

odlišnost. Jedná se zejména o i/y v případě homofonů: bí t-být , mí t -mýt atd. Princip

etymologický se vyznačuje tím, že psaná podoba zachovává jednotu kořene slova bez ohledu

na znělostní obměny. To znamená, že například ve slově dub sice slyšíme p, avšak díky tvarům

dubu či dubem píšeme ve všech tvarech b . 6

Nej novější kodifikace současné pravopisné normy je obsažena v Pravidlech českého

pravopisu z roku 1993-1994. 7 Pravidla pravopisu předkládají poučení, jak správně zapsat

projevy spisovného jazyka. Jsou dostupná ve dvou vydáních: akademické a školní. Školní

vydání je zkrácenou verzí vydání akademického a jeho výklad o českém pravopise je se

zřetelem na potřeby školské praxe formulován jednodušej i . 8

Grafické zásady jsou označovány jako pravidla, která určují způsob psaní v různých

jazykových rovinách. Daný způsob psaní může být založen na vlastnostech kořene, kmene či

tvaru slova, nebo vyplývá z větného vztahu. N a základě toho Cechová rozlišuje tři druhy

pravopisu: lexikální, morfologický (slovotvorný a tvaroslovný) a syntaktický. 9 Hauser dělí

pravopis z didaktického hlediska na: pravopis lexikální a mluvnický, pod který řadí pravopis

tvaroslovný a skladební . 1 0

V naší práci se držíme rozdělení pravopisu na lexikální, morfologický a syntaktický.

Výčet konkrétních pravopisných oblastí přehledně uvádí například Brabcová 1 1 :


[…]


hvězdy zářily na obloze. Domy zdobila blikajici/blykajici svétla. Litomišl/Lilomyšl je rodištěm

Bedřicha Smetany. Nabité/Nabyté vedomosti správně využijte. V maskovacím oblečeni

spljval/splýval s porostem. Děti visely/vyjdý' hlavou dolů. Nákladní automobily platí

mípJŽ/mýtnc. Dětský zásip/zásyp hezky voni.Sirotck/Syrotek nemá rodiče. ^

Doplň chybějící předpony 5-, z-, vz-.

jednat pořádek, ^hlédnout film, tyčit vlajku, radostné fhledání. :i hrabat listí,

rychle /chladnout, , bouřit sc, f klopit oči, troskotat na moři. •< padaná i červivěla

jablka, potřebovat jídlo ' ^

Doplň č/je.

ob t žnice Slunce, v -_zd do dvora. ob_jJ mný kufr, válečné ob ^ ti, filmové nap_̂ ti.

matčino ob ů ti, p < Šina, ob y dnaný ob * d, ob j ' ktivni důvody, zp / ' vavý pták,

sv < rák ii/
^Z.

Doplň ě/ně.

soukrom € . význam . rozum - jsi, dom nka, samozřejm . skrom j / 1 .

střldm > X* iší. rozum ^ X ' 1, uzem t/ ni, vznom zahřm lo, sebevédom < jS( /

Z podstatných jmen v závorkách tvoř přídavná jména v I. pádě jednotného a množného

čísla.

vzor: (Paříž) - dort, umělci: pařižsky dort. pařížští umělci

(Praha) - hrad, průvodci: ?r^\-J^ ivmik f Jr<*iz>\< r>K^^c-d^

(husita) - zpěv, bojovnici: /\miT-.^' |/^.ťiTÍa A Jy..,^1" • ~.

(Afrika) - slon, domorodci: řYnci^ l̂on ^(nfí, do/ncJp<J«.i

(Třebíč) - starosta, radní: Třť £ -gs Ĵ ' c~

(Plzeň) - kostel, studenti: fht^J^ kodel , ?U<J*d' sr„J«n J .

(Tunis) - obyvatel, turisté: T^-yi*^ ot,^*\<l ~T^^^n<tí) o^yoJW<

(Krkonoše) - park, lyžaři: krL^c^l^ ; jtt^ojt^fi,' l^i^n

(Tibet)- klášter, mniši: >̂ • J jl^äitr 77keW> wn.y

8 7

Vyjádři vlastnost přídavným jménem.

vzor. květ, který voní: vonný květ

parohy z jelena: ^ . n ^ , pytel z plálna: . - ^ r V ^ ^ fj^^ 1

olej z rostlin: t^-jjrf' , vlasy jako havran: hcjra^i ^A-n, ,

závaží a olova: ŮIEK"^ .ÍI,_YW , krvácení z tepny: A ť . - . n . i

likér z bylin: , klobouk zc slámy: :->'•-•• >••• frfcbov. i-

kloub v koleni: ^ ^ t^' , auto do terénu: ic»*..' t u<> *o ,

/.Likniužkuj, kde napíšeme velké začáteční písmenu,

O (y)ánoc[ch stále dodržujeme některé (v)ánoční zvyky. Po (z)ákladní škole bych chtěl

pokračovat ve studiu na (sjtredni (r)ybáfské Škole vc (v^dňanech- V j£|rpcí £n)a (sjpojee: je

půvabná (r)estauracc fuj (3>vou (p)odkov. V muzeu byla vystavena (§)ible (k)ralická a (Rukopis

(královédvorský. Hlavním mastem {^pojeného ^Jíalovslví i^elké ^Bjritánie a ©cvemího

(j)bka je (TJondýn. Rybník(sjvěl leží na okraji Qřebonč v (j)ižnieh (£)echách. Pokračujte rovně,

až na (n)ámfistí (k)rálc (JJiřiho, S Janem Nerudou je spojena (mjalá (sjtrana. Velkým zážitkem

pru nás byla ̂ sjrietanova © a (v)last, Uznává (masarykovský přistup. Atletických závodů se

zúčastnili (ajmerieti, (a)ustralští i (a)sij5tí sportovci, ale nejvčtáí zastoupení měli (éJvTopanc. ^/^Q

Doplň ify (ifý).

Šakaly si lze snadno splést s našimi ps^, Poslední dva hlavolamy se podařilo rozluštit jen

Prokopovj_. Cesta ?. Ostrav , do Boleslavy trvala velmi dlouho. Tropické prales^ se o nás

nevyskytuji, Na neb_̂ _ kroužili or l í . Na cestě ležel motýl s polámanými křidl . Nepozorovaně

jsme se přiblížili až k hráz_̂ _ rybníka, Zašpinil si kosily. ^/fa

Doplň i/y (í/ý).

Na sjezdov . ch tratich došlo opát k použití snehov .. th díl. Pavlov y dčti už jsou zdrávy.

K obědu byla rýže s hus^itli játry. Zlobivý chlapec hulákal na .wusedov^ konč. Mal.̂ ŕ-psi

jsou roztomilý Ryz -,'̂ ílHto je velmi cenné. Učitelovy žáci byli zvědav_^_ na výsledky diktátu. _ >

Doplň koncovky.

ľedoborec razil_^_ cestu menším lodím, Děti často trávíl_ čas na hřišti. Divadla představily

svůj program na letošní rok. Zdravotní sestry a muz z Čekárny pomohl /turičnému do ordinace,

Chlapec zaujal.^především klmy. Tisíce lidí se shromáždily na náměstí, Ve frontě na ovoce

stál^_ muži, ženy i děti. Na oslavu pnsL_ Jana, Šárka i Milan. Děvčata vyráběly vánoční
Ě /

výzdobu. Lence jsme nerozumel, /4$
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