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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

A

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

A

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

A

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

A

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:

A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího práce k antiplagiátorské kontrole:

Práce vykazuje 20% podobnost s jinými texty v repozitáři Odevzdej.cz. I přes

relativně vysokou míru podobnosti práce nevykazuje rysy plagiátu. Všechny zdroje

jsou ve shodě s publikační etikou v textu práce řádně označeny.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. V kapitole, v níž jste představila současné učebnice pro základní školu, vyzdvihujete

grafické zpracování učebnice z nakladatelství Taktik. Je grafická atraktivita hlavním

kritériem, podle kterého byste Vy sama volila učebnici pro své žáky? Která další

kritéria by ve Vaší volbě hrála roli?

2. Co považujete za hlavní cíl výuky češtiny na druhém stupni základní školy? Které

oblasti jazykového vzdělávání by podle Vás bylo dobré posílit? Domníváte se, že se

výuce pravopisu na základní škole věnuje adekvátní pozornost?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Denisa Knobová se ve své práci zaměřila na problematiku výuky pravopisu na 2. stupni

základních škol. V době, kdy se mezi pedagogy i v širší odborné veřejnosti rozvíjí živá

debata o smyslu jazykové výuky, jde o téma bezpochyby aktuální a důležité.

Autorčiným hlavním cílem bylo prověřit míru osvojení pravopisných pravidel u žáků

8. tříd, zjistit, které pravopisné jevy jsou z tohoto hlediska nejproblematičtější, které

oblasti pravopisu dělají dnešním žákům největší potíže. Pro tento účel autorka vytvořila

testovací pracovní list a sestavila kontrolní diktát, na kterých založila svůj výzkum ve

vybraných školách. V první části práce v souvislosti s výkladem o podstatě pravopisu a

o metodách jeho výuky představila také vybrané webové stránky a webové aplikace

využívané v současné době k procvičování pravopisu jak ve škole, tak při domácí

přípravě. Svou pozornost věnovala také analýze učebnic.

Autorka přistoupila k práci velmi zodpovědně. Teoretická část práce je dokladem její

dobré orientace ve zvolené problematice a dobré znalosti odborné literatury vztahující

se k pravopisu a možnostem jeho výuky. V praktické části pak autorka prokázala jak

dostatečnou pedagogickou kreativitu, tak schopnost samostatné tvůrčí aplikace

teoretických poznatků při pedagogickém výzkumu.

Metodologické postupy uplatněné v diplomové práci jsou promyšlené a v textu

adekvátně zdůvodněné, kvantitativní výsledky výzkumu autorka prezentovala v

přehledných tabulkách, které dále slovně interpretovala. Na limity svého výzkumu, dané

omezeným počtem testovaných žáků, v textu sama upozorňuje, je si jich dobře vědoma,

a závěry proto formuluje s odpovídající mírou opatrnosti.
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